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 الممخص 

عندما نتصفح مصادر التاريخ نجد ان العرب في الجاىمية كانوا يولون 
اىمية كبرى لمنسب والانتماء القبمي وتكوين الاسر والتكافل الاجتماعي فيما 

احد بينيم، وكانت الاسرة تمثل الوحدة الاساسية التي تتكون منيا القبيمة وىي 
الركائز التي تكون نقطة ضعف او قوة لمقبيمة ليذا نجد التعاضد والتناصر 
والتكافل الاجتماعي بين ابناء الاسر والفروع القبمية، وقد وجدنا في التأريخ 
الاسلامي عدداً من الاسر التي كان ليا اثر واضح في تغيير مجرى الاحداث 

خرى، ومن ىذه الاسر ىي اسرة ال التاريخية ومسارىا  وانتقاليا من مرحمة الى ا
سعد بن عبادة الخزرجي الساعدي التي تمثمت عظمتيا وشيرتيا بزعيميا سعد 
بل ىو زعيم الخزرج وسيد الانصار ايضا ، ومن ثم جاء ابنو قيس ليكمل 
مشوار والده في الدفاع عن الاسلام ونصرتو ،فضلا عن شخصيات اخرى من 

 والسياسي والفكري والاداري.ىذه الاسرة ليا دورىا الاجتماعي 

ل سعد بن عبادة آنسب 

 الأنصاريالخزرجي 
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Abstract 

When we leaf through the sources of the history . we 
find that Arabs in Ignorance age pay great importance to 
the lineage and tribal affiliation , the formation of families 
and social solidarity among themselves . Family was 
thebasic unit that make up the tribe . It`s one of the pillars 
that can be a weakness or strength point for the tribe . 
 
          we have found in Islamic history , a number of 
families that have a clear impact in changing historical 
events , sometimes , it have a role in changing Islamic`s  
state events and its more from one stage to another . One 
of these families , AL Sa`ad Bin Obada AL Khazraji AL 
Sa`edy who marked by greatness and fame because of its 
leader Sa`ad , who is the leader of Khazrij and master of 
AL Ansar too . 
 
  Then his son came to complete his father`s way in defense 
about Islam and support it . As well as there were other 
characters from this family that have its social , political , 
intellectual and administrative role. 

 

AL Sa`ad Bin Obada AL Khazraji 

AL Ansary `s Family 
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  ةالمقدم

يرجع نسب ال سعد بن عبادة الى الخزرج الجد الاكبر الذي انحدرت منو ىذه 
القبيمة ومنو انحدر ساعدة بن كعب بن الخزرج الذي اخذت منو ىذه القبيمة لقبيا ، 
ومن ولد ساعدة الخزرج الجد الاصغر لآل سعد بن عبادة والذي ولد لو طريف 

 .(1)وعمرو وثعمبة وعامرا 

مة الخزرج من قبائل الأزد اليمانية التي ىاجرت من اليمن مع العديد وتعد قبي  
من القبائل الاخرى وكان سبب ىجرتيا ىو تردي الاوضاع السياسية نتيجة الصراع 
السياسي بين الاقيال وغزو الاحباش مما أدى الى تردي الأوضاع الاقتصادية حيث 

أصبح من غير الممكن ليذه  مما (2) أدى الإىمال لسد مأرب الى حدوث سيل العرم
القبائل الاستمرار بالعيش في اليمن لأن انييار السد الى ىلاك الزراعة وتراجع الحالة 

 .(3)الاقتصادية لأىميا 

واتجيت قبيمة الخزرج الى المدينة المنورة فضلا عن قبيمة الاوس التي رافقتيا 
لاوس والخزرج الى أواخر وقد حدد أحد الباحثون تاريخ ىجرة ا ،(4)الى المدينة ايضا

القرن الرابع الميلادي معتمدا في ذلك عمى نسب سعد بن عبادة الذي ذكره النسابين 
فيو سعد بن عبادة بن دليم بن حارثة بن ابي خزيمة بن ثعمبة بن طريف بن الخزرج 

، حيث أفترض الباحث (5)الاصغر بن ساعدة بن كعب بن الخزرج الاكبر بن حارثة
م  وبين 622ىـ/1عاما فقد كانت المدة بين اليجرة سنة  25كل جيمين ان الفرق بين 

سنة لذلك فمن المحتمل ان تكون اليجرة حدثت أواخر  275الخزرج الاكبر حوالي 
، بينما يرى باحث اخر ان سيطرة الاوس والخزرج عمى المدينة وزحزحة  (6)ىـ4القرن 

 .(7)الميلادي الييود منيا كان في النصف الثاني من القرن السادس

وىذا يعني ان ىجرة قبائل الخزرج كانت بين أواخر القرن الرابع الميلادي    
وبداية القرن الخامس الميلادي لأنيم بالتأكيد احتاجوا الى وقت طويل ليضعوا أيدييم 

 عمى المدينة  ويتمكنوا من السيطرة عمييا بشكل كامل تقريبا. 
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 بطون وهي عمى النحو التالي :  وقد انقسم ال سعد بن عبادة الى أربع

 ـ بنو طريف  0

يعود نسب سعد بن عبادة الى طريف فيو سعد بن عبادة بن دليم بن حارثة   
 ،(8)بن ابي خزيمة بن ثعمبة بن طريف بن الخزرج بن ساعدة بن كعب بن الخزرج

 (11)وقيل ابو قيس وقيل ابو لبابة  ،(9)ويكنى ابا ثابت 

رسول الله وأحد رجالات الإسلام البارزين جمع  وكان سعد من خيار أصحاب
شرطي السؤدد والكرم والنبل قبل الإسلام وبعده وكان سخيا من أجواد العرب ولو 

، وقد عرف سعد بالكامل لأنو (11)مكانة مرموقة في المجتمع فيو زعيم الخزرج 
 .  (12)يحسن الرمي والعوم والكتابة 

بن قيس بن عمر بن مناة بن عدي بن وأمو ىي عمرة الثالثة بنت مسعود   
 . (14)، شيد سعد العقبة الثانية(13)عمر بن مالك بن النجار

وقد روي ان سعداً كان يبسط ثوبو ويقول ))الميم وسع عمي فأنو لا ينفعني الا  
وفي رواية اخرى انو كان يبسط رداءه ويقول ))الميم ارزقني الكثير فأنو  الكثير((،

 .(15)القميل لا يكفيني((

ومن اولاده قيس بن سعد الذي يعتبر من الشخصيات المرموقة في مجتمع 
كان قيس  ،و(17)وقيل ابا الفضل  ،(16)المدينة ويكنى ابا عبدالممك وقيل ابا عبدالله 

، وذكر المؤرخون ان قيسا ))كان (18)من كرام الصحابة وأسخياء المدينة ودىاة العرب 
لعرب وأىل الرأي والمكيدة في الحروب مع النجدة احد الفضلاء الجمة واحد دىاة ا

 .(19)والبسالة والسخاء وكان شريف قومو غير مدافع ىو وابوه وجده((

،اما عن (21)وأمو فكيية بنت عبيد بن دليم بن حارثة بن طريف ابنة عم ابيو 
و تاريخ ولادة قيس فقد توصل احد الباحثين من خلال تتبع الروايات التاريخية ان ولادت
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م في 679ىـ /  61،أما وفاتو فقد كانت سنة (21)قبل اليجرة 17ـ 15كانت بين 
 .(23)م678ىـ/  59وقيل ايضا انو توفي سنة  ،(22)المدينة المنورة

وأشتير قيس بأنو كان ضخما جسيما صغير الرأس ولم يكن في رأسو  
جلاه وطولو حيث انو كان اذا ركب الفرس تخط ر  (25)وقد عرف بجمالو( 24)شعر

، وكان قيس عمى درجة كبيرة من الزىد والتقوى فقد روي انو من شدة (26)بالأرض 
طاعتو لله وخوفو ان كان يصمي فمما اىوى لمسجود أذ في موضع السجود ثعبان 
عظيم فمال عن الثعبان برقبتو فمم ينقص من صلاتو شيئا حتى انتيى ورمى 

ا من ابيو الذي كان يحثو بشكل دائم ، وىذه التقوى والصلاح انما ورثي (27)الثعبان
عمى ذلك بقولو ))يا بني اوصيك بوصية فأحفظيا فإذا انت لغيرىا من الامور اضيع 

 .(28)،فإذا توضأت فأتم الوضوء ،ثم صل صلاة امرئ مودع يرى انو لا يعود ((

ومن ولد سعد بن عبادة ايضا سعيد بن سعد أمو غزية بنت سعد بن خميفة  
ابي خزيمة بن ثعمبة بن طريف بن الخزرج بن ساعدة بن كعب بن بن الاشرف بن 

لم تذكر المصادر التاريخية تاريخ ولادتو  ،(29)الخزرج بن ساعدة بن كعب بن الخزرج 
وبشكل  ،(31)ولم تذكر تاريخ وفاتو ايضا )صمى الله عميو والو(لكنو ادرك زمن النبي 

 كل كبير مقارنة بأخيو قيس .اخباره بش عام فان  المصادر التاريخية لم تذكر

ولم  ،(31)ومن اشقاء سعيد محمد وعبدالرحمن وأميم غزية بنت سعد ايضا  
 تسعفنا المصادر بتقديم اي اخبار عنيم سوى ما ذكرناه .

وتذكر بعض المصادر ان لسعدولد اخر يدعى أسحاق اختمفت المصادر فيو  
،بينما ذكر (32)دة لا يعرف ((فقد روى ابن حجر العسقلاني ))اسحاق بن سعد بن عبا

، كما ذكره ابن ابي (33)الذىبي ))اسحاق بن سعد بن عبادة لو رواية ولا يكاد يعرف ((
، اما المؤرخون الاخرون فمم يذكروا اي (34)حاتم في من روى عن سعد بن عبادة ابيو 

 .(35)اخبار حول اسحاق سوى انو روى عن ابيو سعد 
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مامة وسدوس وأمين فكيية بنت عبيد بن دليم بن ولسعد بن عبادة من البنات أ
 .(36)حارثة بن ابي خزيمة بن ثعمبة بن طريف بن الخزرج بن ساعدة

وروي ان لسعد أخاً يدعى سيل بن عبادة لم تسعفنا المصادر التاريخية بذكر 
، ولو اخ اخر يدعى عبادة جاء في ترجمة اختو (37)أخباره الا انو كانت لو صحبة

وىي احدى النساء من اخواتو ايضا مندوس بنت عبادة و  ،(38)ادةليمى بنت عب
 .(39)المبايعات

ومن بني طريف ايضا أسمم بن أوس بن بجرة بن الحارث بن غياث بن ثعمبة  
وقيل اسمم بن بجرة ،وىناك من اعتبرىما شخصا (41)بن طريف بن الخزرج بن ساعدة 

ما نفس الرجل وذلك لأن كلاىما ويبدو ان اسمم بن بجرة واسمم بن أوس ى (41)واحد
ليم نفس الاخبار الواردة في المصادر التاريخية ويحتمل ان ىذا الامر ىو اشتباه وقع 

 لدى الباحثين .   

وىذا الرأي يؤيده ابن الاثير الذي أعتبرىما شخصا واحداً لأنَّ العرب كانوا 
، (43)في معركة أحد  ، وكان أسمم ممن شاركوا(42)كثيرا ما ينسبون اولادىم الى الجد

وروى ابن ناصر الدمشقي ان أسمم بن أوس بن بجرة ىو من بني الحارث بن الخزرج 
، وىذا غير صحيح لأنو كما (44)وقد شيد أحدا وذكر ان أبنو محمد كان أحد الرواة 

تقدم فأن أسمم بن بجرة من بني ساعدة بن الخزرج ، أما أبنو محمد فقد روى عن أبيو 
،  ومن ىنا يتبين أن أسمم (45)ترجمة أسمم بن أوس بن بجرة الساعدي وجاء ذلك في 

 من بني ساعدة وليس من بني الحارث. 

كما وقع ىذا الاشتباه ايضاً لدى البخاري الذي نسب محمد بن مسمم بن بجرة 
، ولم تذكر المصادر سنة ولادتو او وفاتو لكنو عاش (46)الى بني الحارث بن الخزرج

 . ( 48)بن عفان  (47) عثمان حتى  شيد  فتنة
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ولأسمم من الولد محمد كما ذكرنا كان يروي عن ابيو ، وقد ذكر انو لو ولد    
 عميو  صمى الله  )اخر وىو مسمم وجلّ ما ذكر عنو ىو حديث لو عن رسول الله 

 ( 51)، وقد ذكر ىذا الحديث نفسو بأسناد آخر عن محمد بن مسمم  (49)والو (

ضاً ثابت بن صييب بن كريز بن الخزرج بن عبد مناة بن ومن بني طريف اي
، لم تذكر المصادر ( 51)عمرو بن غياث بن ثعمبة بن طريف بن الخزرج بن ساعده

 . ( 52)التاريخية شيئاً حولو سوى ممن شيد احداً 

ومنيم ايضاً عبد رب بن حق بن أوس بن ثعمبة بن طريف بن الخزرج بن   
، وىو  (55)وقيل عبدالله بن حق ،(54)لله بن أوس بن وقشوقيل ىو عبدا ،(53)ساعدة 

صادر من الشخصيات الذين لم ترد المصادر التاريخية اخبار بحقيم واكتفت اغمب الم
، كما لم تتطرق الى ذكر سنة وفاتو وانو ليس لو  (56)أُحد و  بالقول انو ممن شيد بدراً 

 .  (57)عًقًب

ن الاشرف بن ابي خزيمة بن ثعمبة ومن بني طريف ايضاً سعد بن خميفة ب 
، وكان سعد ممن شيد معركة أُحد واستشيد في (58)بن طريف بن الخزرج بن ساعدة 

 . (59)معركة القادسية 

وينتمي المنذر بن عبدالله بن قوّال بن وقش بن ثعمبة بن طريف بن الخزرج بن 
، فمنيم من ذكر الى بني طريف ايضاً ، وقد اختمف المؤرخون في اسموُ  (61)ساعدة 

 ،(62)،اما ابن عبد البر فسماه المنذر بن عباد (61)المنذر بن عبدالله او المنذر بن عبد
كما ترجم لو ابن عبدالبر مرةً اخرى، وذكر))المنذر بن عبد بن قوّال بن وقش بن 

،وقد ( 63)ثعمبة بن طريف شيد أُحد والمشاىد بعده حتى قتل يوم الطائف شييداً((
، لكنيم اختمفوا ( 64)خون عندما ترجموا لو انو شيِد أُحداً وقتل يوم الطائف اجمع المؤر 

 في اسمو فحسب . 
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كما ينتمي الى بني طريف عبدالله بن عمر بن وىب بن ثعمبة بن وقش بن 
وىذا جلَّ ما ذكر ( ، 65)ثعمبة بن طريف بن الخزرج، واستشيد عبدالله في معركة أُحد

 اراً حولو .عنو ،فمم تورد المصادر اخب

ومنيم كذلك جبمة بن عمرو بن اوس بن عامر بن ثعمبة بن وقش بن ثعمبة بن 
 .(67)، وكان جبمة فاضلا من فقياء الصحابة (66)طريف بن الخزرج بن ساعدة

اما نساء بني طريف فقد ذكرت المصادر التاريخية عدداً منينَّ ، ومن ىؤلاء 
وىي ( 68)بن طريف بن الخزرج بن ساعدة النسوة فكيية بنت عبيد بن دليم بن حارثة 

وىي احدى النسوة ( 69)زوجة سعد بن عبادة ، ووَلَدَت لو قيس وأمامة وسدوس
 . ( 71)في المدينة  ) صمى الله عميو وآلو (المبايعات لرسول الله 

ومن النساء ايضاً ليمى بنت عبادة بن دليم بن حارثة بن طريف بن الخزرج بن 
 .(72)عمرة الثالثة بنت مسعود بن قيس بن عمر بن مناة بن عدي واميا ،( 71)ساعدة 

، غزية بنت سعد بن خميفة بن الاشرف بن ابي خزيمة ومن نساء طريف ايضاً 
بن ثعمبة بن طريف بن الخزرج بن ساعدة ، اميا سممى بنت عازب بن خالد بن 

سعيد محمد بن عبادة و ولدت لو الاحبش من قضاعة وتزوجت من سعد 
 (  73) ) صمى الله عميو وآلو (لرحمنوقد اسممت غزية وبايعت رسول الله وعبدا

 ـ بنو ثعمبة 2

اما بني ثعمبة فمنيم المنذر بن عمرو بن خنيس بن لوذان بن عبد ود بن زيد 
، امو ىند بنت المنذر بن الجموح بن زيد بن حرام (74)بن ثعمبة بن الخزرج بن ساعدة 

، لم تذكر المصادر سنة ولادتو ، وكان احد ( 75)بن كعب بن غنم بن كعب بن سممة
 ) صمى الله عميو وآلو (النقباء الاثني عشر و احد السبعين الذين بايعوا رسول الله 

، شيد ( 76)في العقبة الثانية ، وكان يكتب بالعربية ، وكانت الكتابة عند العرب قميلًا 
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ىو قائد ىذه السرية سنة وكان  ،(77)أُحد واستشيد يوم بئر معونةبدر و  المنذر
 . ( 79)، وليس لممنذر عَقَب(78)م 625ىـ/4

ومن بني ثعمبة سعد بن حارثة بن لوذان بن عبد ود بن زيد بن ثعمبة بن 
، ولم تذكر ( 81)، شيد معركة أُحد وما بعدىا وقتل يوم اليمامة ( 81)الخزرج بن ساعدة 

 .المصادر التاريخية اخبار كثيرة عنو سوى ما ذكرنا 

ولسعد اخ يدعى أسعد بن حارثة بن لوذان بن عبد ود بن زيد بن ثعمبة بن 
وجل ما ذكرتو المصادر عن أسعد انو أستشيد في يوم (82)الخزرج بن ساعدة

 .( 84) م632ىـ/ 13سنة   (83)الجسر

ومن بني ثعمبة ايضا سماك بن أوس بن خرشة بن لوذان بن عبد ود بن ثعمبة 
،امو حزمة بنت حرممة  (85)ويقال سماك بن خرشة،الخزرج بن الخزرج بن ساعدة بن 

 .(87)، وكان سماك يمقب بأبي دجانة ( 86)من بني زعب من بني سميم بن منصور

، وقد آخى الرسول (88)شيد أبو دجانة بدراً وأحداً وبايع رسول الله عمى الموت
اجرين اثناء المؤاخاة التي عقدىا بين المي (89)بينو وبين عتبة بن غزوان

وقد روي انو دخل احد الرجال عمى  ،( 91)م 633ىـ / 12توفي سنة  ،(91)والانصار
ابي دجانة وىو مريض فقيل لو : ما لوجيك يتيمل؟ فقال: ما من عممي شيء أوثق 
عندي من اثنتين، أما إحداىما فكنت لا أتكمم فيما لا يعنيني،، وأما الأخرى فكان 

عاش حتى شيد  ، وروي انو( 93)عقب بالمدينة وبغداد ، ولو ( 92)قمبي لممسممين سميما
، لكن الرواية الاولى وىي استشياده بمعركة (94))عميو السلام (صفين مع الامام عمي

اليمامة ىي الاصح لأجماع اغمب المؤرخين عمى ذلك ، بل ان الصفدي الذي روى 
 انو شيد صفين ، قد روى ايضاً انو استشيد بمعركة اليمامة .

، كما كان  (95)ابو دجانة من كبار قومو وساداتيم وفرسانيم واحد قراءىموكان 
 (96)من رجال الحروب في الاسلام 
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ومن بني ثعمبة ايضا مسممة بن مخمد بن صامت بن نيار بن لوذان بن عبد 
وقيل أبا معن  (98)يكنى أبا معمر (97)ود بن زيد بن ثعمبة بن الخزرج بن ساعدة 

واختمف  ،(111)وقيل كذلك ابا سعيد (99)ا قيل ابا معاوية،وقيل أبا مسعود، كم
 (111)المؤرخون في سنة ولادتو فالبعض روى انو ولد في السنة الاولى من اليجرة

، توفي مسممة في مصر (112)والبعض الاخر ذكر انو ولد في السنة الرابعة لميجرة 
 .(114)، وقيل رجع الى المدينة وتوفي فييا  (113)م681ىـ/62سنة 

أما نساء بني ثعمبة فمنين مندوس بنت عمرو بن خنيس بن لوذان بن عبد ود 
وأميا ىند بنت المنذر بن الجموح بن  (115)بن الخزرج بن ساعدة  بن زيد بن ثعمبة

وكانت مندوس قد أسممت  (116)زيد بن حرام بن كعب بن غنم بن كعب بن سممة 
 (117)المدينة في  )صمى الله عميو والو (وبايعت رسول الله 

ومن النساء ايضا سممى بنت عمرو بن خنيس بن لوذان بن عبد ود بن زيد 
واميا ىند بنت المنذر بن الجموح بن زيد بن  ،(118)بن ثعمبة بن الخزرج بن ساعدة

حرام بن كعب بن غنم بن كعب بن سممى، وكانت سممى من النساء المسممات 
 .(119)في المدينة لو (وا عميو الله )صمىالمبايعات لرسول الله 

ومنين ايضا الفريعة بنت خالد بن خنيس بن لوذان بن عبد ود بن زيد بن 
 عميو الله )صمىثعمبة بن الخزرج بن ساعدة ،اسممت الفريعة وبايعت رسول الله 

ومن الجدير بالذكر ان خالد بن خنيس لم تذكر المصادر التاريخية اي  ،(111)والو(
ء بناتو  المواتي ذكرن مع النساء المبايعات لرسول الله اخبار عنو سوى ذكر اسما

،وربما ىذا يعود الى خالد قد توفي قبل مجيء الاسلام ولم  والو ( عميو الله )صمى
 يكن لو دور في المجتمع العربي قبل الاسلام .

ومن بنات خالد بن خنيس ايضا ام شريك فيي ام شريك بنت خالد بن خنيس 
أميا ىند بنتعمرو (111)ن زيد بن ثعمبة بن الخزرج بن ساعدة بن لوذان بن عبد ود ب

 ،(113)والو( عميو الله صمى)، وىي ايضا من النساء المبايعات لمرسول (112)بن وقش
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ولخالد بن خنيس بنت اخرى وىي ام اناس بنت خالد بن خنيس بن لوذان بن عبد ود 
ابن حبيب مع النساء ، وقد ذكرىا (114)بن زيد بن ثعمبة بن الخزرج بن ساعدة 

 (115)المبايعات 

ومن نساء بني ثعمبة ايضا الفريعة بنت عمرو بن خنيس بن لوذان بن عبد ود 
بن زيد بن ثعمبة بن ساعدة ، وىي احدى النساء المسممات المواتي بايعن رسول الله 

 (.116)والو( عميو الله )صمى

 بنو عمرو  – 2

مسعود بن البدن بن عامر بن عوف  اما بنو عمرو بن الخزرج فمنيم مالك بن
بن حارثة بن عمرو بن الخزرج بن ساعدة ، ولم تسعفنا المصادر التاريخية بأخبار 

، ولم تذكر ( 118)ولم يكن من رواة الحديث ( 117)كثيرة حولو ، لكنو شيد بدراً واحداً 
 ( . 119)المصادر سنة وفاتو ، وقد توفي وليس لو عقب 

الك بن ربيعة بن البدن بن عامر بن عوف بن حارثة ومن بني عمرو ايضاً م
، امو عمرة بنت الحارث بن ( 121)بن عمرو بن الخزرج بن ساعدة ويكنى أبا أُسيد

، وكان ابو أُسيد (121)جبل بن أمية بن حارثة بن عمرو بن الخزرج بن ساعدة 
ان يصّفر ، وك(122)، وذىب بصره في اخر ايامودحداحاً ، رأسو كثير الشعر  ،قصيراً 

 )صمى.وشيد ابو أُسيد بدراً واحد وجميع مشاىد رسول الله  (123) لحيتو ويحفي شاربو
 .( 124)والو( عميو الله

، (125)م 651ىـ/31واختمف المؤرخون حول سنة وفاتو فقيل انو توفي سنة 
م وىو اخر من مات من 679ىـ/ 61بينما روى آخرون ان ابا أُسيد توفي سن 

، ويبدو ان رواية وفاة ابي أُسيد سنة ( 127)ىـ  41وقيل انو توفي سنة  ، (126)البدريين
ىـ مغموطة وذلك لان ابا أُسيد كان يقول عندما ذىب بصره قبل مقتل عثمان  31
ببصري في حياة رسول الله فمما قبض نبيوُ وأراد الفتنة في  الحمد لله الذي من عميَّ ))

الفتنة وقعت في عيد عثمان بن عفان ، ، والمعروف ان (128)عباده كفَّ بصري ((
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م 651ىـ/ 31، مما يعني ان ابي أُسيد لم يتوفَ سنة ( 129)ىـ 35وعثمان قتل سنة 
 وانو شيد فتنة عثمان بن عفان . 

، ويبدو ان ( 131)م 661ىـ/ 41اما الذىبي فقد روى ان ابا أُسيد قد توفي سنة 
قد ذكروا ان ابا أُسيد قد ذىب بصره رواية الذىبي ىي الاقرب لمواقع لكون المؤرخين 

 في أواخر ايامو كما ذكرنا سابقاً .

م وتوفي بعد ذلك ، اي حوالي سنة 655ىـ/ 35وىذا يعني ان ابا أُسيد كان حيّ سنة 
 37سنة  (131)م ، والدليل عمى ذلك ان ابا أُسيد قد شيد معركة صفين661ىـ/ 41
 ( 132) 657ىـ/

  (133)قد بعث بأبي أُسيد ليأتي لو بامرأة والو ( يوعم الله )صمىوكان رسول الله 

من كندة ، كان ابوىا النعمان بن ابي الجون الكندي ىو من عرض عمى رسول الله 
الزواج بيا فقبل النبي و بعث معو ابا أُسيد فمما قدم عمييا  والو( عميو الله )صمى

لا  والو( عميو الله )صمى أذنت لو ان يدخل عمييا فقال أبو أُسيد : ان نساء رسول الله
حجاب بينكِ وبين  -يراىنَّ احد من الرجال ، فقال ابو أُسيد بعد ان نزل الحجاب :

ايام في كندة ثم قَدِم بيا الى  3من تكممين الا اذا محرم منك ففعمت ، فأقام ابا أُسيد 
خرجن من المدينة المنورة فأنزليا في بني ساعدة فدخمن عمييا نساء الحي ورحبنَّ بيا و 

 )صمىعندىا ، وذكرت جماليا فشاع بالمدينة قدوميا ووجو ابو أُسيد الى رسول الله 
فمما  (134)وىو في بني عمرو بن عوف ودخمن عمييا بعض النساء والو( عميو الله

انك من المموك فأن كنت تريدين ان تحظي عند رسول الله  -رأين جماليا قمنّ ليا :
، ذي منو فانك تحظين عنده ويرغب بكا جاءكِ فأَستعيفإذ والو ( عميو الله )صمى

لقد  -فقال ليا:  والو( عميو الله )صمىففعمت ذلك عندما دخل عمييا رسول الله 
 (135)استعذتِ معاذاً ووثب عنيا وامر ابي أُسيد ليردىا الى قوميا واكساىا رازقيين

 . ( 137)، ولأبي أُسيد عقب بالمدينة و بغداد ( 136)ىدية ليا
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ولأبي أُسيد من الولد ، أُسيد الاكبر و المنذر ) واميما سلّامة بنت وىب بن   
( ولم تذكر المصادر  (138)سلامة بن امية بن حارثة بن عمرو بن الخزرج بن ساعدة 

 .( 139)التاريخية اخبار حول أُسيد إلا انو كان راوياً لمحديث

وىو من سماه  والو ( عميو الله )صمىاما المنذر فقد ولد في حياة رسول الله 
 ( 142)وكان المنذر من رواة الحديث ايضاً ( 141)ويكنى ابا سعيد  (141)منذراً 

ومن اولاده ايضاً ، (143)ومن اولاد ابي اسيد ايضاً أُسيد الاصغر ، وامو ام ولد 
، وغميظ لو  (144)غميظ وامو سلّامة بنت ضمضم بن معاوية بن سكن بن بني فزارة 

 .( 145)و حمزه بن ابي أُسيدشقيق ، وى

ولم يُحدد سنة  والو( عميو الله )صمىولد حمزه في عيد النبي محمد 
وتوفي في عيد الخميفة  (148)وكان من رواة الحديث  (147)وكنيتو ابو مالك ،(146)ولادتو

ولم تحدد المصادر سنة وفاتو   (149)ىـ(96ــ 86الاموي الوليد بن عبدالممك)
 .( 151)بالضبط

ن بني عمرو بن الخزرج ايضاً ، سعد بن مالك بن خالد بن ثعمبة بن حارثة وم
، لمصادر سنة ولادتو او اخبار حولو،لم تذكر ا( 151)بن عمرو بن الخزرج بن ساعدة

دون ان  سوى ان سعد كان يتجيز لمخروج من اجل المشاركة فب معركة بدر ومات
وموضع قبره عبد دار بني قارظ م 623ىـ/ 2، وبذلك تكون سنة وفاتو يحضر المعركة

 .(152)بسيمو واجره  والو ( عميو الله )صمىوضرب لو رسول الله 

اما ام سعد بن مالك فيي من بني سميم ، ويقال بل ىي من ولد الجموح بن 
زيد بن حرام بن بني سممة ، ومن اولاد سعد ، سيل بن سعد وامو أبيّو بنت الحارث 

وقيل ابا ( 154)، يكنى ابا العباس(153)خثعم بن عبدالله بن كعب بن مالك بن
 والو ( عميو الله )صمىوقد رويَ ان اسمو كان حزناً فغيره رسول الله  ،(155)يحيى

 .( 156)وسمّاه سيلاً 
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سنة  15 والو( عميو الله )صمىوكان عُمر سيل بن سعد حين توفي رسول الله 
اختمف المؤرخون في سنة  ، وقد (157)مما يعني انو ولد قبل اليجرة بخمس سنوات 

 91سنة ، وقيل توفي سنة  96م وىو ابن 716ىـ/ 88وفاتو ، فقيل توفي سنة 
م وقد بمغ مائة سنة ، وىو اخر من مات من الصحابة في المدينة 619ىـ/

 . (159)، وكان سيل من رواة الحديث المشيورين (158)المنورة

درك العباس مقتل الخميفة ، ا(161)ومن اولاد سيل بن سعد ، العباس بن سيل  
و تقريباً كانت في مما يعني ان ولادت ( 162)سنة 15، وكان عمره (161)عثمان بن عفان 

، أُمو عائشة بنت خزيمة بن وحوح بن الاجثم من بني سميم بن م641ىـ/21سنة 
 .(163)منصور

واختمف المؤرخون حول سنة وفاة العباس ، فقد روى البعض انو توفي في 
 121، وقيل انو توفي حوالي سنة (164)ىـ(96ـ86) وليد بن عبدالممكخلافة ال

ـ 125كما رويَ ان وفاتو كانت في زمن الوليد بن يزيد بن عبدالممك)( 165)م737ىـ/
ويبدو ان الرأي الاقرب لمحقيقة ىو  ، ( 167)ىـ121وذلك قريب من سنة  (166) ىـ(126

د بن يزيد بن عبدالممك ،لكن وقع وفاة العباس بن سيل بن سعد كانت في زمن الولي
اشتباه عند بعض المؤرخين بين وفاتو في عيد الوليد بن عبدالممك وبين وفاتو في 

وقيل انو  ،(168) عيد الوليد بن يزيد بن عبدالممك ، وىذا ما اشار اليو المزّي في كتابو
 . (169)توفي في مصر

الساعدي ولسيل ولد اخر من عائشة بنت وحوح وىو مصعب بن سيل  
 .(171)وللأسف لم تطمعنا المصادر اي اخبار حولو 

اي ان  (172)، وقيل ىو والد سيل(171)وكان لسعد بن مالك ولد اخر وىو سعد
سيل ىو حفيد سعد بن مالك وليس والده وىنا وقع اختلاف كبير في المصادر 

نفس وفي  (173)التاريخية حيث نجد ان من ترجم لسيل قد جعمو ابن سعد بن مالك
وأجد ان الرأي الاول  (174)الوقت من ترجم لسعد بن سعد بن مالك قد جعمو والد سيل
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ىو أقرب لمواقع اي ان سيلًا ىو ابن سعد بن سعد بن مالك وذلك لان العرب قديما 
كانوا غالبا ما ينسبون اسماءىم الى اسماء الاجداد ، وغير ذلك نجد ان أغمب من 

، كما ان ابن سعد ( 175)جعل سيل ابن اخييم سعد ترجم لنساء ال سعد بن مالك قد
قد جاء بدليل اخر ىو ان عبد المييمن بن عباس بن سيل بن سعد روى عن ابيو 

 )صمى الله عميو والو (عن جده سيل ان سعد بن سعد بن مالك اباه قد اوصى النبي 
من  (176)فكتب وصيتو في مؤخر رحمو فأوصى لو برحمو وترحالو وخمس أوسق

وقال ابن سعد ))وىذا  ثم ردىا عمى ورثتو ، )صمى الله عميو والو (عير فقبميا النبيالش
يدلك عمى ان الذي ذكر في بدر ىو سعد بن سعد بن مالك وانو توفي وىو يتجيز 
الى بدر وأوصى لرسول الله بيذا الوصية وأما ما روي ابي وعبد المييمن ابنا عباس 

أسيم لو في بدر فميس ذلك يثبت ولم يرووه احد عن ابييما عن جدىما ان رسول الله 
ولسعد بن مالك من الاولاد ايضا ثعمبة بن سعد بن  .(177)ممن روى المغازي ((

 . (181)ولم يعقب( 179)، كان ثعمبة قد شيد  بدرا وأستشيد في معركة أحد  (178)مالك

سوى  ومن اولاده ايضا سييل بن سعد لم تذكر المصادر التاريخية اخبار حولو
 ( 181) )صمى الله عميو والو (انو اخو سيل بن سعد وروي لو حديثا عن النبي

ومن بني عمرو بن الخزرج ايضا ابو حميد الساعدي وقد اختمف في اسمو   
فقيل عبد الرحمن بن سعد بن المنذر بن مالك بن خالد بن ثعمبة بن حارثة بن عمرو 

سعد ، كما قيل عبد الرحمن بن عمرو ، وقيل المنذر بن (182)بن الخزرج بن ساعدة 
، وامو امامة بنت ثعمبة بن جبل بن أمية بن عمرو بن حارثة (183)بن سعد بن المنذر 

 (184)بن عمرو بن الخزرج

، (185))صمى الله عميو والو (يعد ابو حميد الساعدي من صحابة رسول الله  
  .(187)م679ىـ/61سنة  ، وقيل توفي(186)وتوفي في اخر خلافة معاوية بن ابي سفيان
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وانفرد ابن حجر بالترجمة لبراء بن عمرو بن عبد الرحمن بن قمئة بن عامر 
بن عوف بن حارثة بن عمرو بن الخزرج بن ساعدة ، حيث روى انو شيد بدرا واحد 

 ، ولم اجد اي ترجمة لمبراء في كتب التراجم الاخرى .(188)وكان لو ولد وانقرضوا 

رو الذين لم تذكر اخبار كثيرة عنيم ايضا ىو ثقب بن ومن بين رجال بني عم
 ،(191)، وكان يمقب بالأخرس(189)فروة بن البدن الساعدي ابن عم  ابي اسيد الساعدي

 . (191)وقيل يمقب بالأحرش 

كذلك لم تذكر المصادر التاريخية اخبار وافية عن اسيد بن يربوع بن البدن  
وقد ( 192)الحارث بن الخزرج الساعدي بن عامر بن عوف بن حارثة بن عمرو بن

، (193)روى المؤرخون ان لأسيد اخ يدعى اسعد بن يربوع ايضا لم تذكر اخبار حولو
ويبدو انيما رجلا واحد اشتبو المؤرخون في اسمييما وقد اشار الى ذلك ابن اثير انو 

 . (194)يمكن ان يكونا اخوين والا ان احدىما تصحيف

ن الخزرج فمنين عمرة بنت سعد بن مالك بن خالد بن ثعمبة اما نساء بني عمرو ب  
بن حارثة بن عمرو بن الخزرج بن ساعدة ، وأميا ىند بنت عمرو من بني عذرة ،  

، وترجم (195))صمى الله عميو والو (كانت عمرة من النسوة المواتي  بايعن رسول الله 
عمرة بنت سعد بن سعد  ، ومن النساء ايضا(196)ليا ابن حجر باسم عميرة بنت سعد

)صمى الله عميو بن مالك اخت سيل بن سعد وىي ايضا من المواتي بايعن الرسول
 . (197)والو (

ومن نسائيم ايضا نائمة بنت سعد بن سعد بن مالك بن خالد بن ثعمبة بن  
وىي اخت  )صمى الله عميو والو (حارثة بن عمرو بن الخزرج وىي بايعت رسول الله 

 .  (198)ايضا سيل بن سعد 

ومن بنات ابي اسيد من بني عمرو ميمونة واميا فاطمة بنت الحكم من بني  
ساعدة ثم من بني قشبة ، وحبانة واميا الرباب من بني محارب بن حفصة من قيس  

 .(199)عيلان ، وحفصة وفاطمة واميما ام ولد 
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ف ومنين ايضا كبيشة بنت عبد عمرو بن عبيد بن قميئة بن عامر بن عو  
بن حارثة بن عمرو بن الخزرج بن ساعدة ، وىي ايضا اسممت وبايعت الرسول  

في المدينة ، ومن الجدير بالذكر ان عبد عمرو بن عبيد بن  )صمى الله عميو والو (
، ولكبيشة (211)قميئة لم تذكره المصادر التاريخية الا من خلال ترجمة ابنتو كبيشة 

 .(211)صحبة 

 ـ  بنو عامر  2

كر المصادر التاريخية اي اخبار لو او لبنيو سوى انو ابن الخزرج بن لم تذ
ساعدة كما ذكرنا ذلك سابقا ،لكن كان لو ولد يعرفون ببنو قسية بن عامر لكنيم 

 .(212)انقرضوا تماما 
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 الخاتمة :
ــ تعد اسرة ال سعد بن عبادة من الاسر المشيورة والانساب المعروفة في يثرب قبل 1
لاسلام لما امتمكوه من زعامة لمخزرج وىي احد القبائل المعروفة في الحجاز آنذاك ا

واستمر ىذا الشرف الكبير ليذه الاسرة بعد مجيء الاسلام فقد كرميم الله باعتناق 
الدين الاسلامي بل انيم كانوا من اوائل الانصار الذين دخموا الدين الاسلامي ، وكان 

 عبادة الذي كان سيد الخزرج والانصار عامة . سيد ىذه الأسرة ىو سعد بن

ـ ان نسب ال سعد يعود الى اشير قبيمة في المدينة المنورة الا وىي قبيمة الخزرج 2
فضلًا عن قبيمة الاوس والتي انحدرتا من جد واحد وىو الخزرج الاكبر ، والخزرج 

لاوضاع ىي احد القبائل التي انحدرت من اليمن واستقرت في يثرب بعد تردي ا
 الاقتصادية والسياسية ىناك .

ـ نجد ان بعض رجال ال سعد لم تذكر المصادر التاريخية عقب ليم ولم تتطرق الى 3
الترجمة ليم بشكل مفصل بل اكتفت بذكر اخبار قميمة عنيم مثل مشاركتيم بالغزوات 

كريز ومن ىؤلاء ثابت بن صييب بن )صمى الله عميو والو (التي خاضوىا مع رسول الله 
 وعبدالله بن عمرو بن وىب وسعد بن حارثة بن لوذان وبراء بن عمرو .

ـ يلاحظ ان ىناك بعض رجال ال سعد ونتيجة للأخبار القميمة عنيم فقد أختمف 4
المؤرخون بأسمائيم وانسابيم أمثال اسمم بن بجرة وعبد رب بن حق والمنذر بن 

 عبدالله بن قوال . 
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 :هوامشال
؛ ابن حزم ، جميرة انساب العرب ، 74،ص 2، نسب معد واليمن الكبير،ج ابن الكمبي (1)

؛  الحسن القرطبي ، التعريف 561،ص2؛ الصحاري ، الانساب،ج36؛ ، ص365ص
، 1؛ ابن الجوزي ، صفة الصفوة ، ج36،ص1بالأنساب والتنويو بذي الاحساب  ، ج

 .261ص

؛ الحديثي ،اىل اليمن  314ـ313الشريف ،مكة والمدينة في الجاىمية وعيد الرسول ،ص(2)
 .151،ص1؛ اليوسفي  ، موسوعة التاريخ الاسلامي ، ج84ـ81في صدر الاسلام ،ص 

أختمف المؤرخون حول حدوث اليجرة قبل او بعد حدوث سيل العرم الا ان النقوش  (3)
اثبتت ان ىجرة قبائل اليمن كانت بعد حدوث السيل لأنو من غير الممكن ان تياجر ىذه 

 ،بائل من بلادىا قبل حدوث طارئ دفعيم الى ترك مواطنيم الاصمية واماكن استقرارىمالق
 .314ينظر : الشريف ، مكة والمدينة ،ص

 . 232،ص 2اليمداني ، الاكميل ،ج(4)

؛  ابن 282، صالنسب؛ابن سلام ، 74،ص1ابن الكمبي ، نسب معد واليمن الكبير ،ج( 5)
؛ابن 118،ص  1ذري ، انساب الاشراف، ج؛البلا166،ص1خياط  ، طبقات خميفة ،ج

،ص 2اب ،ج؛الاستيعاب في معرفة الاصح152،ص1جميرة انساب العرب ،ج،حزم
 .                   186،ص 1؛ ،النووي ،تيذيب الاسماء والمغات ، ج36،ص2ج؛السمعاني،الانساب، 594

 .315الشريف ، مكة والمدينة ، ص(6)

 .   135،ص  7رب قبل الاسلام ، جالعمي ،  المفصل في تاريخ الع(7)

؛  ابن 282، صالنسب؛ابن سلام ، 74،ص1ابن الكمبي ، نسب معد واليمن الكبير ،ج(8)
 ،؛ابن حزم118،ص 1؛البلاذري، انساب الاشراف، ج166،ص1خياط ، طبقات خميفة ،ج

،ص 2؛ الاستيعاب في معرفة الاصحاب ،ج152،ص1جميرة انساب العرب ،ج
 .                   186،ص 1؛ ،النووي ،تيذيب الاسماء والمغات ، ج36،ص2جاب، السمعاني،الانس؛594
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؛ابن 118،ص 1؛ البلاذري ،انساب الاشراف،ج389،ص7ابن سعد ،الطبقات الكبرى،ج (9)
؛ الصفدي، الوافي 178،ص 1؛ابن عبد البر ،الاستيعاب ، ج148،ص3حبان ، الثقات ،ج

 .429،  1ي، الاصابة في تمييز الصحابة ، ج؛ ابن حجر العسقلان44،ص5بالوفيات، ج

 149، ص3ابن حبان ،  الثقات  ،ج (11)

، 1ساب الاشراف ، ج؛ البلاذري ، ان391، ص7ابن سعد ،الطبقات الكبرى ،ج (11)
 ،سير أعلام النبلاء ؛ الذىبي 286،ص  1اء والمغات ، جتيذيب الاسم ،؛ النووي 118ص
 .85،ص3؛الزركمي ، الاعلام ، ج 286،ص1؛النووي، تيذيب الاسماء،ج 271، 1ج

؛ الصفدي، 391،ص7؛  ابن سعد ،الطبقات الكبرى ،ج282ابن سلام ، النسب ، ص (12)
 ،3ج،،الاعلام؛ الزركمي429،ص1؛ ابن حجر،الاصابة ،ج44،ص5،ج الوافي بالوفيات

 .85ص

 ،،ابن حجر149،ص3؛ابن حبان ،الثقات،ج389،ص7ابن سعد، الطبقات الكبرى ،ج(13)
 .45،ص5؛الصفدي ،الوافي بالوفيات ،ج66،ص3لاصابة ،جا

 .66،ص3؛ابن حجر ،الاصابة،ج391ص 7ابن سعد ،الطبقات الكبرى ،ج(14)

 .264،ص 21ابن عساكر ،تاريخ مدينة دمشق،ج(15)

؛ابن عبد البر ،الاستيعاب، 178،ص1تاريخ بغداد  ،ج الخطيب البغدادي ،(16)
خرج لو البخاري في الجامع ديل والتجريح لمن ، ؛ ابو الوليد الباجي ،التع339،ص1ج

،الوافي ؛الصفدي112،ص3ىبي ،سير اعلام النبلاء،ج؛الذ1157،ص3،جالصحيح
 . 259،ص7ج ،بالوفيات

 259 7؛ الصفدي ،الوافي بالوفيات، ج1289، ص3ابن عبد البر ،الاستيعاب ،ج(17)

 ؛259ص ،7،جاتي،الوافي بالوفالصفدي ؛399،ص1ابن عبد البر ،الاستيعاب ،ج (18)
 .                                               38، ص1ابن تغري بردي، النجوم الزاىرة في مموك مصر ،ج
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 6، الصفدي ،الوافي بالوفيات ،ج399،ص 1بن عبد البر ،الاستيعاب  ،ج( ا19)
 .8، ص6،  ج )عميو السلام(رجال حول الامام عمي  الامين ،؛ 259ص

 .178،ص1،تاريخ بغداد ،ج؛الخطيب البغدادي167،ص1خميفة ،ج طبقات،ابن خياط( 21)

 . 14ـ 11العطار ،ديوان قيس بن سعد ،ص(21)

؛ابن عبد البر، 316،ص2البخاري ،اليداية والرشاد في معرفة اىل الثقة والسداد، ج(22)
 . 399،ص1الاستيعاب ،ج

 ،بر ، الاستيعاب؛ابن عبد ال43،ص3المسعودي ،مروج الذىب ومعادن الجوىر ،ج(23)
 .216،ص5؛الزركمي ،الاعلام ،ج399،ص1ج

؛ابن خمكان ،وفيات الاعيان وأنباء أبناء 178،ص1الخطيب البغدادي ،تاريخ بغداد ،ج(24)
 .113،ص3؛الذىبي ، سير اعلام النبلاء ،ج461،ص2الزمان ،ج

ر بن ومن الرجال العرب المعروفين بجماليم :العباس بن عبد المطمب وولده وجري( 25)
 ،عبدالله البجمي والاشعث بن قيس الكندي وعدي بن حاتم الطائي وغيرىم ينظر :المبرد

 .216،ص5؛الزركمي ،الاعلام ،ج261،ص1الكامل في المغة والادب ،ج

 .233ابن حبيب   ،المحبر،ص(26)

 . 17،ص3المسعودي ، مروج الذىب ،ج(27)

 .265ـ264،ص21ابن عساكر ،تاريخ دمشق ،ج( 28)

 .613،ص3ن سعد ،الطبقات الكبرى، جاب( 29)

 ،؛ ابن الاثير ،اسد الغابة في معرفة الصحابة81،ص5ابن سعد ،الطبقات الكبرى ،ج(31)
 .115،ص3؛ ابن حجر ،الاصابة، ج478،ص 2ج

  .613،ص3ابن سعد ،الطبقات الكبرى ،ج(31)

 .174،ص7لسان الميزان ،ج (32)
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 .192،ص1ميزان الاعتدال في نقد الرجال ،ج (33)

 .221،ص2الجرح والتعديل  ،ج(34)

 ،؛النووي ، تيذيب الاسماء والمغات387،ص1البخاري ،التاريخ الكبير ،ج (35)
؛الصفدي ،الوافي 427،ص2؛المزي ،تيذيب الكمال في أسماء الرجال ،ج286،ص1ج

 .181،ص1؛ ابن حجر العسقلاني، الاصابة ،ج44، ص5بالوفيات ،ح

 .613،ص3ج ابن سعد ،الطبقات الكبرى ، (36)

 .366ابن حزم ، جميرة انساب العرب ، ص (37)

 .     251،ص7ابن الاثير ، اسد الغابة ،ج (38)

؛ 262ص ،7، اسد الغابة ، ج؛ ابن الاثير373، ص8ات الكبرى ،جابن سعد ، الطبق (39)
 .125،ص 8ابن حجر العسقلاني ، الإصابة في تمييز الصحابة ،ج

؛ابن حزم ، جميرة انساب العرب،  269،ص2،جالبلاذري انساب الاشراف   (41)
 .212،ص1؛ ابن الاثير ،  اسد الغابة ،ج365ص

 .61،ص 1ابن حجر العسقلاني ، الاصابة في تمييز الصحابة ج (41)

 .212،ص1ابن الاثير ، اسد الغابة ،ج (42)

، 6؛ ابن ماكولا ، الاكمال ، ج37، ص1الدارقطني ، المؤتمف والمختمف ، ج (43)
 .212،ص 1ابن الاثير ؛  اسد الغابة ، ج؛ 284ص

 .131،ص  1توضيح المشتبو في أسماء الرواة ، ج (44)

 .61،ص1ابن حجر ، الاصابة في تمييز الصحابة ،ج (45)

 .41،ص1البخاري ، التاريخ الكبير، ج (46)
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م وذلك بعد ان بدأت الامصار الاسلامية 654ىـ/ 34حدثت فتنة عثمان بن عفان سنة (47)
ب والاحتجاج عمى سياسة الخميفة الثالث وجور وظمم ولاتو فحدثت فتنة كبيرة في بالغض

م ينظر : الضبي ،  الفتنة ووقعة الجمل ، 655ىـ/ 35البلاد ادت الى مقتل عثمان سنة 
 .19؛ البكاي ، حركة الخوارج ،  ص151، ص3؛  ابن الاثير ، الكامل ،ج72ص

؛ ابن 212،ص1ابن الأثير ،اسد الغابة ،ج؛271،ص2البلاذري ،انساب الاشراف ،ج (48)
 .61،ص1حجر العسقلاني ، الاصابة في تمييز الصحابة ،ج

عن مسمم بن أسمم ))أن كان ليدخل المدينة فيقضي حاجتو بالسوق ثم يرجع الى أىمو  (49)
فلا يضع رداءه أذا رجع الى المدينة حتى يركع ركعتين ثم يقول :ان رسول الله قال لنا :من 

نكم فلا يرجع الى أىمو حتى يركع ركعتين في ىذا المسجد ((ينظر :ابن حجر ىبط م
 .83،ص6العسقلاني ،الاصابة في تمييز الصحابة ،ج

 .115،ص6ابن حجر العسقلاني ، الاصابة في تمييز الصحابة ،ج (51)

؛ابن 325،ص4؛ السمعاني ،الانساب ،ج371،ص8ابن سعد ،الطبقات الكبرى ،ج (51)
 . 445،ص1الاثير ،اسد الغابة ، ج

؛ ابن حجر العسقلاني ، الإصابة في 483، ص3الصفدي ، الوافي بالوفيات ،ج (52)
 .129،ص1تمييز الصحابة ،ج

؛ 181ص،3؛ابن الاثير ،اسد الغابة ،ج318،ص1ابن عبد البر ،الاستيعاب،ج (53)
 .264،ص1العصامي  ،سمط النجوم العوالي في أنباء الاوائل والتوالي ،ج

 .  18، ص  4ابن حجر العسقلاني ، الاصابة في تمييز الصحابة ج  (54)

 .499، ص2ابن كثير ،  السيرة النبوية ، ج  (55)

،ص 1؛ ابن عبدالبر ،الاستيعاب ،ج 559، ص 3ابن سعد ،الطبقات الكبرى ج  (56)
318 

  559، ص  3ابن سعد ، الطبقات الكبرى ، ج  (57)
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  426، ص2؛ ابن الاثير ، اسد الغابة ، ج 613، ص 3ابن سعد ،الطبقات الكبرى ج (58)

؛ابن حجر العسقلاني ، الاصابة في تمييز  426،ص  2ابن الاثير ، اسد الغابة ،ج (59)
 .  53،ص 3الصحابة ، ج

  2116، ص 6تمييز الصحابة ،جابن حجر العسقلاني ، الاصابة في  (61)

 . 256،ص5ابن الاثير اسد الغابة ، ج (61)

 .  248، ص  1ابن عبدالبر ، الاستيعاب . ج (62)

 المصدر نفسو .    (63)

؛ابن  257،ص5؛ ابن الاثير ،اسد الغابة ،ج 248،ص 1جابن عبدالبر، الاستيعاب ، (64)
 .  . 216، ص  6حجر العسقلاني ،الاصابة في تمييز الصحابة ، ج 

؛ ابن حجر العسقلاني ، الاصابة في  293،ص 1ابن  عبدالبر ،الاستيعاب ، ج (65)
 .   198،ص 4تمييز الصحابة ، ج

 .457، ص1ابن حجر العسقلاني ، الاصابة ، ج (66)

 71، ص1ابن عبد البر ، الاستيعاب ، ج (67)

،ص  8ات الكبرى ، ج؛ابن سعد ، الطبق 167، ص  1ابن خياط طبقات خميفة ، ج  (68)
 .  178، ص  1؛ الخطيب البغدادي تاريخ بغداد ،ج  373

 .  613،  373، ص  8ابن سعد ، الطبقات الكبرى ، ج  (69)

؛ 231،ص7،اسد الغابة ،ج؛ ابن الاثير 373، ص  8ابن سعد، الطبقات الكبرى، ج  (71)
 .  413، ص  3ابن حجر العسقلاني ، الاصابة في تمييز الصحابة ، ج 

؛ ابن حجر العسقلاني ، الاصابة في  373، ص  8ابن سعد ، الطبقات الكبرى ، ج  (71)
 .   115، ص  8تمييز الصحابة ، ج 
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 373، ص  8ابن سعد ، الطبقات الكبرى ، ج  (72)

 . 374، ص  8ابن سعد ، الطبقات الكبرى ، ج  (73)

؛  386،ص3لثقات ، ج؛ ابن حبان ، ا 118،ص1البلاذري ، انساب الاشراف ، ج (74)
؛ ابن حجر العسقلاني ، الاصابة في تمييز  455، ص1ابن عبدالبر ، الاستيعاب ، ج

 . 217، ص  6الصحابة ، ج

 . 555، ص  3ابن سعد ، الطبقات الكبرى ، ج   (75)

 .455،ص1؛ابن عبدالبر، الاستيعاب ،ج555،ص 3ابن سعد ،الطبقات الكبرى،ج (76)

؛  132ـ 129،ص3جابن ىشام ، السيرة النبوية  ، 135،ص1، ج،  المغازي الواقدي( 77)
 .52،ص2ابن سعد ، الطبقات الكبرى ، ج

 .556، ص3ابن سعد الطبقات الكبرى ،ج (78)

 .555،ص3ابن سعد ،الطبقات الكبرى،ج(79)

 ؛426ص ،2ج ،؛ابن الاثير ،اسد الغابة174،ص1ج، الاستيعاب، ابن عبد البر (81)
 . 48،ص5يات ،جالصفدي ،الوافي بالوف

 المصادر نفسيا . (81) 

 .214،ص 1؛ابن الاثير ،اسد الغابة ،ج54،ص1ابن عبد البر ،الاستيعاب  ،ج (82)

لتقى فيو يوم الجسر ، ويعرف بيوم قس الناطف ويقال ايضاً المروحة ،وىي يوم ا (83)
 ،، وىو جسر قديم لأىل الحيرة يعبرون عميو الى ضياعيمالفرس والعرب عمى الجسر

اصمحو ابو عبيد بن مسعود وعبر بو مع المسممين من المروحة الى الجسر فمقوا آنوشروان ، 
الممقب بذا الحاجب ، القائد الفارسي وىو بأربعة آلاف ومعو فيمة ،فاشتبك الطرفان واقتتموا 
 ،قتالًا شديداً وكثرت الجراحات بالمسممين واستشيد فييا ابو عبيد مع عدد كبير من المسممين

،ص  2؛ابن عبد البر، الاستيعاب ،ج641ـ639، ص2ينظر : الطبري ،تاريخ الطبري ،ج
48. 
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؛ ابن حجر العسقلاني ،الاصابة ي تمييز 214ص 1ابن الاثير ،اسد الغابة ،ج (84)
 .54،ص1الصحابة ،ج

؛ابو الحسن 197،ص1؛ابن عبد البر، الاستيعاب ،ج181،ص3ابن حبان ،الثقات ،ج (85)
؛ ابن 148،ص5؛الصفدي ،الوافي بالوفيات ،ج36،ص1ف بالأنساب ،جالقرطبي ،التعري

 .119،ص7حجر العسقلاني، الاصابة في تمييز الصحابة ،ج

 .556،ص3ابن سعد ،الطبقات الكبرى ،ج(86)

؛ابن  141،ص1؛ابن عبد البر ، الاستيعاب ج214،ص8البخاري ، التاريخ الكبير ،ج (87)
 ،الوافي بالوفيات  الصفدي ، ؛444،ص1لأمم ، جالجوزي ،المنتظم في تاريخ المموك وا

 . 119،ص7؛ ابن حجر العسقلاني ،الاصابة في تمييز الصحابة ج422ص ،4ج

 المصادر نفسيا . (88)

ىو عتبة بن غزوان بن الحارث بن جابر بن وىب بن نسيب بن زيد بن مالك بن  (89)
لامو بعد ستة رجال عوف بن مازن المازني حميف لبني نوفل بن عبد مناف ، كان اس

ىاجروا الى الحبشة ثم ىاجر الى المدينة وشيد بدراً والمشاىد كميا ، وىو اول من نزل 
ىـ  17بالبصرة في عيد عمر بن الخطاب واختطيا واختط مسجد البصرة ، فييا توفي سنة 

م : 636ىـ/  15م، وىو منصرف من مكة الى البصرة بعد ان حجَّ وقيل توفي سنة 638/
 . 315،ص 1بن عبدالبر ، الاستيعاب ، ج ينظر :

،ص 1؛ابن عبدالبر ، الاستيعاب ،ج 557ـ556،ص3ابن سعد ،الطبقات الكبرى ، ج (91)
197  

؛ ابن سعد ، الطبقات الكبرى ،  271ابن قتيبة الدينوري  ، المعارف ، ص (91)
،  1ج؛ ابن عبدالبر ، الاستيعاب ،  181، ص  3؛ ابن حبان ، الثقات ، ج 556،ص3ج

 . 197ص

، 1؛ابن الجوزي ، صفة الصفوة ، ج557، ص3ابن سعد ، الطبقات الكبرى ،ج (92)
 .251ص
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، ص 3؛ ابن سعد ، الطبقات الكبرى ، ج 271ابن قتيبة الدينوري ، المعارف ، ص (93)
 . 181، ص  3؛ ابن حبان ، الثقات ، ج  556

 . 148، ص  5الصفدي ، الوافي بالوفيات ، ج  (94)

 . 21بن حبان ، مشاىير عمماء الامصار ، صا (95)

، ، الزبير بن العوام ) عميو السلام (رجال الحروب في الاسلام : ))عمي بن ابي طالب  (96)
الحصين ، مالك  طمحة بن عبيد الله ، عاصم بن ثابت ، قيس بن سعد بن عبادة ، عباد بن

، ك بن مروان ، عمير بن الحبابالمم، عبدالله بن الزبير ، مسممة بن عبدبن الاشتر النخعي
قطري بن الفجاءة ، الحريش بن ىلال السعدي ، شبيب الحروري الخارجي ، عبدالله بن 

 131،ص2خازم السممي ،سماك بن خرشة ابو دجانة ((،ينظر :العصامي ،سمط النجوم ،ج

ابن عبد  ؛36ولاة مصر ،ص ؛الكندي ،351،ص1البلاذري ،انساب الاشراف ،ج (97)
 ،السمعاني ؛92،ص3ج ابن حجر العسقلاني ،الاصابة، ؛237ص ،1ج ،لاستيعابا ،رالب

 .275،ص7؛ابن منظور ، مختصر تاريخ دمشق ،ج264،ص2ج الانساب ،

 .437،ص1؛ابن عبد البر، الاستيعاب ،ج514،ص7ابن سعد ،الطبقات الكبرى ،ج (98)

 ، 7شق ،ج؛ابن منظور ،مختصر تاريخ دم437،ص1ابن عبد البر،الاستيعاب ،ج(99)
 .275ص

 .92،ص3ابن حجر العسقلاني ،الاصابة في تمييز الصحابة ،ج (111)

؛ابن حجر 437،ص1؛ابن عبدالبر ،الاستيعاب ،ج391،ص3ابن حبان ،الثقات ،ج (111)
 .224،ص7؛الزركمي ،الاعلام ج92،ص3العسقلاني ،الاصابة في تمييز الصحابة ،ج

، 1بن عبد البر ،الاستيعاب ،ج،ا514،ص 7ابن سعد ،الطبقات الكبرى ج (112)
 .437ص

؛ ابن حبان ،مشاىير عمماء الامصار 391،ص3ابن حبان ،الثقات ،ج (113)
؛ابن حجر 437،ص1؛ ابن عبد البر ،الاستيعاب،ج38؛الكندي ،ولاة مصر ،ص56،ص

؛ ابن تغري بردي ،النجوم الزاىرة ، 117،ص8العسقلاني ،الاصابة في تمييز الصحابة ،ج
 .54ص ، 1ج
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 ،؛ ابن عبدالبر ،الاستيعاب514،ص7جابن سعد ،الطبقات الكبرى ،  (114)
 . 275،ص7؛ابن منظور ،مختصر تاريخ دمشق ،ج437،ص1ج

 ،58ج اريخ دمشق، بن عساكر،ت ؛ا371ص ،8ج بن سعد،الطبقات الكبرى،ا (115)
؛ ابن حجر العسقلاني ،الاصابة في تمييز 262ص ،7ج بن الاثير ،اسد الغابة، ؛ا57ص
 .125،ص8حابة ،جالص

 .455،ص1؛ابن عبد البر ،الاستيعاب ج371،ص8ابن سعد ، الطبقات الكبرى ،ج (116)

؛ 262،ص7؛ ابن الاثير ،اسد الغابة ،ج 371،ص8ابن سعد ،الطبقات الكبرى ،ج (117)
 .125،ص8ابن حجر العسقلاني ،الاصابة في تمييز الصحابة ،ج

؛ ابن 149،ص7ن الاثير ،اسد الغابة ،ج؛اب371،ص8ابن سعد ،الطبقات الكبرى ،ج(118)
 .716،ص 7حجر العسقلاني ،الاصابة في تمييز الصحابة ،ج

، 1؛ ابن عبد البر ،الاستيعاب ، ج371،ص8ابن سعد ،الطبقات الكبرى ،ج (119)
 . 455ص

 ؛ ابن خياط ، طبقات خميفة ،372،ص 8ابن سعد ،الطبقات الكبرى ، ج (111)
؛ابن منظور ،مختصر تاريخ 111، ص1قات الكبرى ،ج؛ ابن عبد البر،الطب156،ص1ج

  371، ص2دمشق،ج

 ؛ابن حجر العسقلاني ،الاصابة ،372،ص8ابن سعد ،الطبقات الكبرى ،ج (111)
 . 236،ص8ج

 المصادر نفسيا (112)

؛ 339،ص 7؛ ابن الاثير ،اسد الغابة ، ج372،ص8ابن سعد ،الطبقات الكبرى ج (113)
 .236،ص8ة في تمييز الصحابة ،جابن حجر العسقلاني ،الاصاب

 . 422ابن حبيب ، المحبر ،ص  (114)

 .512،ص3؛ ابن سعد ، الطبقات الكبرى ،ج 422ابن حبيب ، المحبر  ،ص (115)
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  ،؛ ابن حجر 228،ص7؛ ابن الاثير ،اسد الغابة ، ج422ابن حبيب ،المحبر ،ص (116)
 .73، ص8الاصابة  ،ج

،  3؛ ابن سعد ، الطبقات الكبرى ، ج  466،ص1، جابن ىشام  ،السيرة النبوية  (117)
؛  السييمي ،الروض الانف ، ج   422، ص  1؛ ابن عبدالبر ، الاستيعاب ، ج  559ص
؛ ابن سيد الناس ، عيون الاثر في فنون  45،ص 5؛ ابن الاثير ، اسد الغابة، 41، ص  3

، ص  5الاصابة  ،ج ؛ ابن حجر العسقلاني ،  336،ص 1المغازي و الشمائل والسير، ج 
157. 

 .  379، ص  3ابن حبان ، الثقات ، ج  (118)

 . 559، ص 3ابن سعد ، الطبقات الكبرى ، ج  (119)

،  1؛ ابن عبدالبر ، الاستيعاب، ج  557، ص  3ابن سعد ، الطبقات الكبرى ، ج  (121)
، ج ؛ السمعاني ، الانساب  152، ص 1؛ ابن حزم ، جميرة انساب العرب ،ج  231ص
 .723، ص  5؛ ابن حجر العسقلاني ، الاصابة في تمييز الصحابة ، ج  239، ص  4

  557، ص  3ابن سعد الطبقات الكبرى ، ج  (121)

،  2؛ابن عبدالبر ، الاستيعاب ، ج 558، ص  3ابن سعد ، الطبقات الكبرى ، ج  (122)
 . 38، ص  3؛ ابن  حجر العسقلاني ، الاصابة  ، ج  7ص

 . 7، ص 2عبدالبر ، الاستيعاب ، ج ابن (123)

؛  21،ص 5، اسد الغابة ، ج؛ ابن الاثير 421، ص1، جابن عبدالبر ، الاستيعاب (124)
؛  538، ص 2، سير اعلام النبلاء ، ج؛ الذىبي 139، ص 27يب الكمال، جالمِزي ، تيذ

ذيب ، ؛ ابن حجر العسقلاني  ،تيذيب التي723،ص5ابن حجر العسقلاني ، الاصابة  ، ج
 .14، ص11ج

؛ ابن حبان ، مشاىير عمماء الامصار ،  376، ص3ابن حبان ، الثقات ، ج (125)
 . 694، ص 2؛ الباجي ، التعديل والتجريح ، ج 22ص
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؛ ابن عبدالبر ، الاستيعاب  ،  469، ص3ابن سعد ، الطبقات الكبرى ، ج (126)
؛ ابن  723ص ،5بة ، ج؛ ابن حجر العسقلاني ، الاصابة في تمييز الصحا 694،ص1ج

 .14، ص11حجر العسقلاني ، تيذيب التيذيب ، ج

، 2؛ الذىبي ، سير اعلام النبلاء ، ج 167ابن خياط ، طبقات خميفة ، ص  (127)
 . 321ص

 . 694،ص2الباجي التعديل والتجريح ، ج (128)

؛ ابن عبدالبر ، الاستيعاب  399، ص 2الطبري ، تاريخ الطبري ، ج (129)
 .  321،ص1،ج

 .491،ص1تاريخ الاسلام  ،ج  (131)

وجيش معاوية بن ابي سفيان  ) عميو السلام (وىي معركة حدثت بين جيش الامام عمي  (131)
وعمى اثر  ) عميو السلام (وذلك بعد رفض معاوية التنحي عن ولاية الشام في خلافة الامام عمي 

كة صفين وانتيت لذلك قامت معر  ذلك قام معاوية باستغلال مقتل عثمان والمطالبة بدمو ،
؛ ابن الجوزي ، المنتظم ،  331،ص1ينظر:  المسعودي ،مروج الذىب ،جبحادثة التحكيم :

؛ اليافعي ،  مرآة الجنان وعبرة اليقظان في ما يعتبر من حوادث الزمان ، ص  119،ص2ج
47 . 

 .  7، ص1، ج؛ الذىبي ، سير اعلام النبلاء   516،  وقعة صفين ،  ص المنقري (132)

ىي اسماء بنت النعمان بن ابي الجون بن الاسود بن الحارث بن شراحيل بن الجون  (133)
آكل المراء الكندي ، وكانت متزوجة من ابن عميا وتوفي فعرض والدىا الزواج بيا عمى 

فوافق عميو الصلاة و السلام : ينظر : البلاذري ،  انساب والو(  عميو الله )صمىرسوا الله  
 .                       143، ص8؛ ابن سعد ، الطبقات الكبرى ، ج 212-211، ص 1ج لاشراف ،ا

فذكرن  والو( عميو الله )صمىكانت ىؤلاء النسوة قد دخمن عمييا لتجييزىا لرسول الله  (134)
ليا ان رسول الله يحب ان تستعيذ المرآة بوجيو ، وىؤلاء النسوة ، حفصة بنت عمر بن 

،  : ينظر : البلاذري والو( عميو الله )صمىعائشة بنت ابي بكر زوجات رسول الله و الخطاب 
 85ص ،2؛ اليعقوبي  ، تاريخ اليعقوبي ،ج 212-211، ص 1ج انساب الاشراف ،

 ومابعدىا .                               
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 رازقيين :وىي ثياب كتان بيض ينظر : ابن منظور ،  لسان العرب ، (135)
 .115،ص11ج

،  8؛ ابن سعد ، الطبقات الكبرى ،ج 211، ص1البلاذري ، انساب الاشراف ، ج (136)
 .  442، ص  6؛ ابن حجر العسقلاني ، الاصابة في تمييز الصحابة ، ج 144 -143ص

؛ ابن سعد ، الطبقات الكبرى ،  272ابن قتيبة الدينوري ، المعارف ، ص (137)
؛ ابن عبدالبر ، الاستيعاب ،  376، ص 3؛ ابن حبان ، الثقات ، ج  558،ص3ج
 .7،ص2ج

؛ ابن خياط ، طبقات خميفة ،  557، ص3ابن سعد الطبقات الكبرى ، ج (138)
 .441،ص1ج

؛ ابن  41،ص4؛ ابن حبان ، الثقات ، ج 12،ص2البخاري التاريخ الكبير ، ج (139)
 . 236، ص  1حجر العسقلاني ، الاصابة في تمييز الصحابة ، ج

؛ الذىبي ،  الكاشف من لو رواية في  454،ص4بن عبدالبر ، الاستيعاب ، جا (141)
،  6؛ ابن حجر العسقلاني ، الاصابة في تمييز الصحابة ، ج 294،ص2الكتب الستة ، ج

 .264ص 

؛ الطبري ، المنتخب من ذيل المذيل ،  272، ص5، جابن سعد ، الطبقات الكبرى  (141)
 .  266، ص  1ذيب التيذيب ، ج؛ابن حجر العسقلاني ، تي 161ص 

؛ ابن حجر 71،ص1؛ابن ماكولا ، الاكمال ،ج419،ص5ابن حبان ، الثقات ، ج (142)
 . 264،ص6العسقلاني ،الاصابة في تمييز الصحابة ، ج 

 558،ص3ابن سعد ، الطبقات الكبرى ، ج (143)

 . 558،ص3ابن سعد ، الطبقات الكبرى ، ج (144)

 . 271،ص5الكبرى ، ج ابن سعد ، الطبقات (145)

 . 154،ص 2ابن حجر العسقلاني ،الاصابة في تمييز الصحابة ،ج (146)
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؛الطبري ، المنتخب من ذيل المذيل، ص 271،ص5ابن سعد ،الطبقات الكبرى ، ج  (147)
، لوليد الباجي ، التعديل والتجريح؛ابو ا 168ص ،4ابن حبان ، الثقات ، ج، 161

  154،ص 2ي ،الاصابة في تمييز الصحابة ،ج؛ ابن حجر العسقلان 534،ص2ج

، ؛ ابن سعد ، الطبقات الكبرى 46ص ، 3البخاري ، التاريخ الكبير ،ج(148)
واية ؛  الذىبي ، الكاشف من لو ر  198،ص 3؛  ابن ماكولا ، الاكمال ، ج272،ص5ج

 ،2ي ،الاصابة في تمييز الصحابة ،جابن حجر العسقلان؛ 351،ص1في الكتب الستة ،ج
 .154ص

ىو الوليد بن عبد الممك بن مروان بن الحكم بن ابي العاص بن أمية بن عبد شمس  (149)
بن عبد مناف الأموي ابو العباس يمقب بالنبطي لمحنو واعاب عميو والده ذلك ، ولد سنة 

م  بعيد من 715ىـ/86م ،تولى خلافة الدولة الاموية سنة 671ىـ /51م وقيل 665ىـ/45
تم في عيده فتح الاندلس وبلاد السند كما قام ببناء الجامع الاموي بدمشق ابيو عبد الممك  ،

ىـ 96،كان مزواجا ولو عدد كبير من الاولاد وكان ابيض افطس بو اثر جدري ، توفي سنة 
؛ابن 178ـ 164،ص63م في دمشق ودفن فييا ،ينظر : ابن عساكر ،تاريخ دمشق ،ج714/

 ،الوافي بالوفيات ؛  الصفدي ،79ـ 76،ص8منظور ،مختصر تاريخ دمشق ،ج
 .2،ص1العصامي ،سمط النجوم ،ج ،455ـ 454،ص7ج

 ، ، ابو الوليد الباجي، التعديل والتجريح 272،ص5ى ، جابن سعد ، الطبقات الكبر  (151)
 .154،ص 2؛ ابن حجر العسقلاني ،الاصابة في تمييز الصحابة ،ج 534،ص2ج

، 3عد ، الطبقات الكبرى ، ج؛ ابن س 44ص،  1البلاذري ، انساب الاشراف ، ج  (151)
، 1؛ ابن عبدالبر ، الاستيعاب ، ج  365؛ ابن حزم ، جميرة انساب العرب  ص 624ص
؛ابن حجر العسقلاني ،الاصابة  261، ص  26؛ ابن عساكر ، تاريخ دمشق ، ج  62ص

 .   77،ص 3في تمييز الصحابة ،ج

،  1ابن عبدالبر ، الاستيعاب، ج؛  625،ص3ابن سعد ، الطبقات الكبرى ، ج (152)
 .  77،ص 3؛  ابن حجر العسقلاني ،الاصابة في تمييز الصحابة ،ج 181ص

 . 625، ص 3ابن سعد ، الطبقات الكبرى ، ج (153)
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، ابن حبان ، مشاىير عمماء الانصار؛  168، ص  3ابن حبان ، الثقات ، ج  (154)
، ير ، اسد الغابةابن الاث؛  211، ص 1؛ ابن عبدالبر ، الاستيعاب ، ج 25ص
 ،؛ المزي،تيذيب الكمال 324، ص  1؛ النووي تيذيب الاسماء والمغات ، ج 451،ص2ج
؛الغيتابي ، مغاني  221،ص4؛ ابن حجر العسقلاني ، تيذيب التيذيب ،ج188،ص12ج

 .   33، ص 6الاخيار ، ج

،  12ل ، ج؛ المِزّي ، تيذيب الكما 451،ص2ابن الاثير ، اسد الغابة ، ج (155)
 .221،ص4؛ ابن حجر العسقلاني ، تيذيب التيذيب ، ج 188ص

؛ ابن حبان ، مشاىير عمماء الانصار ، ص  168، ص  3ابن حبان ، الثقات ، ج (156)
، 5؛ الصفدي ، الوافي بالوفيات ،ج 451،ص2؛ ابن الاثير ،  اسد الغابة ، ج 25
 .211،ص 3بة ،ج؛ ابن حجر العسقلاني ،الاصابة في تمييز الصحا169ص

ر ، اسد الغابة ؛ ابن الاثي  211، ص 1ابن عبدالبر ، الاستيعاب ، ج (157)
 ،؛ ابن حجر العسقلاني 324، ص1، ج؛ النووي، تيذيب الاسماء والمغات 451،ص2ج

 .211،ص 3الاصابة في تمييز الصحابة ،ج

؛  575،ص2ج؛ ابن الاثير ، اسد الغابة ،  168، ص  3ابن حبان ، الثقات ، ج  (158)
؛ ابن حجر العسقلاني ، تيذيب التيذيب ، 189، ص 12المِزّي ، تيذيب الكمال ، ج

 .45؛ السيوطي ،اسعاف المبطأ برجال الموطأ،ص222،ص4ج

؛ابن  188،ص12، ج؛ المِزّي ، تيذيب الكمال168، ص 3، ج ابن حبان ، الثقات (159)
 .  211،ص 3حجر العسقلاني ،الاصابة في تمييز الصحابة ،ج

؛ 571،ص 2ري ، اليداية والرشاد ، ج؛ البخا41،ص2البخاري، التاريخ الكبير ،ج (161)
؛ 271،ص5؛ ابن سعد ، الطبقات الكبرى ،ج 363،ص 2البلاذري ،انساب الاشراف ، ج
 . 253،ص 26ابن عساكر ، تاريخ دمشق ، ج

؛  424،ص3م : ينظر : الطبري ، تاريخ الطبري ،ج655ىـ/ 35مقتل عثمان سنة  (161)
 . 458، ص 4ابن حجر العسقلاني ، الاصابة في تمييز الصحابة ، ج
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 ،26ج ؛ ابن عساكر، تاريخ دمشق،458،ص2بخاري ،اليداية والرشاد ،جال (162)
 . 261،ص  5؛ الذىبي ، سيّر اعلام النبلاء ، ج 261ص

 ،26ج ؛ ابن عساكر ،تاريخ دمشق ،271،ص5ابن سعد ،الطبقات الكبرى ،ج (163)
 .261ص

 ،5؛ابن سعد، الطبقات الكبرى ، ج 571،ص2يداية والرشاد ،جالبخاري ،ال (164)
؛ ابن حجر العسقلاني ، تيذيب 261،ص 26؛ ابن عساكر،تاريخ دمشق ، ج 271ص

  114،ص5التيذيب ،ج

، الغيتابي ، مغاني  535الذىبي ، الكاشف في من لو رواية في الكتب الستة ، ص (165)
 . 75،ص3الاخيار ، ج

ىو الوليد بن يزيد بن عبد الممك بن مروان بن الحكم الاموي تولى حكم الدولة  (166)
م بعيد من ابيو بعد وفاة عمو ىشام بن عبد الممك وقد عرف 742ىـ /125الاموية سنة 

الوليد بالفسق والمجون وشرب الخمر والاستخفاف بالدين  وكان يجعل جاريتو تؤم الناس 
اس عميو مما فسح المجال امام يزيد بن الوليد بن عبد الممك الممقب بالصلاة بالدين فضج الن

م ولم تمض 743ىـ/126بالناقص الى قتمو واستيلاءه عمى حكم الدولة الأموية وذلك سنة 
 من خلافة الوليد سوى سنة وثلاثة أشير وبضع ايام ينظر :ابن حبان ،الثقات ،

 .97ـ 91،ص8؛ ابن منظور ،مختصر تاريخ دمشق ،ج321،ص2ج

 .114،ص5ابن حجر العسقلاني ،تيذيب التيذيب ،ج (167)

 .213، ص14ابن حجر العسقلاني ،تيذيب التيذيب ،ج (168) 

 .114،ص5ابن حجر العسقلاني ،تيذيب التيذيب ،ج (169)

 ،26ج ؛ابن عساكر ، تاريخ دمشق،441،ص1ابن خميفة ، طبقات ابن خياط ،ج (171)
 .261ص

 . 188، ص12؛ المزي ،تيذيب الكمال ،ج625،ص3الكبرى ،جابن سعد ،الطبقات  (171)



                                                                      

 (7102 كانون الأول والعشرون ) الثالث العددممحق  

722 

  سعد بن عبادة الخزرجي الأنصاري لآنسب  

 ،26ج تاريخ دمشق ، ابن عساكر ، ؛625ص ،3ج ابن سعد ،الطبقات الكبرى، (172)
 . 451،ص2ج اسد الغابة ، ابن الاثير ، ؛261ص

  ،؛ المزي211،ص1؛ ابن عبد البر ،الاستيعاب ،ج168،ص3ابن حبان ،الثقات ،ج (173)
 ،؛ ابن حجر169،ص5؛ الصفدي ،الوافي بالوفيات، ج188ص ،12تيذيب الكمال ،ج

 ،؛ابن حجر العسقلاني ،تيذيب التيذيب471،ص1الاصابة في تمييز الصحابة ،ج
 .221،ص4ج

  261،ص26؛ابن عساكر ،تاريخ دمشق ،ج625،ص3ابن سعد ،الطبقات الكبرى،ج(174)

  375ـ 374، ص8ابن سعد ،الطبقات الكبرى،ج (175)

كيمة معمومة وقيل ىو حمل بعير وىو ستون صاعا بصاع النبي)صمى الله الوسق: م (176)
 ،عميو والو( وىو خمسة ارطال وثمث فالوسق عمى ىذا الحساب  مائة وستون منا ينظر

 .     378،ص11؛  ابن منظور ، لسان العرب ،ج1566ص ،4الجوىري، الصحاح  ،ج

 . 626ـ 625، ص3ابن سعد ، الطبقات الكبرى  ،ج (177)

؛ ابن حزم ، جميرة انساب العرب  ،  461، ص2ابن ابي حاتم ، الجرح والتعديل ،ج (178)
؛ 467،ص1؛ ابن الاثير ، اسد الغابة ،ج62،ص1؛ ابن عبد البر ،الاستيعاب ،ج366ص

 .413،ص1؛ ابن حجر العسقلاني ، الاصابة  ،ج 491،ص3الصفدي ،الوافي بالوفيات ،ج

؛ ابن 93، ص2؛ابن ىشام ، السيرة النبوية ج 113ص ، 1الواقدي ،  المغازي،ج (179) 
؛ ابن عبد 171ع السيرة، ، ص؛ ابن حزم  ،جوام461،ص2ابي حاتم ، الجرح والتعديل ، ج

؛ ابن سيد الناس ، 467،ص1؛ ابن الاثير ، اسد الغابة ، ج62،ص1، الاستيعاب، جالبر
 .413، ص1ج ؛ ابن حجر ، الاصابة في تمييز الصحابة ،336،ص1عيون الاثر ،ج

 .467،ص1ابن الاثير ، اسد الغابة ، ج (181)

؛ 584،ص2؛ ابن الاثير ، اسد الغابة ، ج212،ص1ابن عبد البر ، الاستيعاب ج (181)
؛ ابن حجر العسقلاني ، الاصابة في تمييز  174، ص 5الصفدي ، الوافي بالوفيات ، ج

 .211،ص 3الصحابة ، ج
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؛ 237،ص5؛ابن ابي حاتم ،الجرح والتعديل ، ج87البخاري ، كنى البخاري ، ص (182)
، ص 3؛ النووي تيذيب الاسماء والمغات ، ج21ابن حبان ، مشاىير عمماء الامصار ،ص

95. 

 ،5؛ ابن الاثير ، اسد الغابة ، ج252، ص1ابن عبد البر ، الاستيعاب ، ج (183)
، 2لاء ، ج؛ الذىبي ، سير اعلام النب264، ص33؛ المزي ، تيذيب الكمال ، ج256ص
 . 481ص

 .21،ص2؛ ابن عبد البر ، الاستيعاب ،ج167ابن خياط ، طبقات خميفة ، ص  (184)

؛ ابن 264،ص 33؛ المزي ، تيذيب الكمال ، ج88البخاري ، كنى البخاري ، ص (185)
 .94،ص7حجر العسقلاني ، الاصابة في تمييز الصحابة ، ج

،ص 1ابن عبد البر ، الاستيعاب ، ج؛ 721، ص2البخاري ، اليداية والرشاد ،ج (186)
؛ابن حجر العسقلاني ، تيذيب التيذيب ، 264،ص33؛ المزي ، تيذيب الكمال ، ج252

 .71ص ،12ج

 ،1ج ؛ ابن تغري بردي ،النجوم الزاىرة،481،ص2ـ الذىبي، سير اعلام النبلاء ،ج187
 61ص

 . 279ص ،1ابن حجر  العسقلاني ، الاصابة في تمييز الصحابة ،ج (188)

؛ 475، ص1؛ ابن اثير ، اسد الغابة ، ج65، ص1ابن عبدالبر ، الاستيعاب ، ج (189)
 .411، ص1ابن حجر العسقلاني ، الاصابة في تمييز الصحابة ، ج

الاخرس ىو ذىاب الكلام عيا او خمقا خرس خرسا وىو اخرس ينظر :ابن منظور ،  (191)
، 1ابن عبدالبر ، الاستيعاب ، ج ، اما لقب ثقب بالأخرس ينظر:26،ص6لسان العرب ،ج

 .65ص

الاحرش ىو اغراء الانسان والاغراء بين القوم اي حمميم عمى الحروب والفتن وقد ( 191)
 ،يء خشن ىو احرش ينظر ، ابن منظور، لسان العربنيى الاسلام عنيا ، وقيل كل ش

مييز ؛اما لقب ثقب بالأحرش ينظر:  ابن حجر العسقلاني ، الاصابة في ت279،ص6ج
  411، ص1الصحابة ، ج
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؛ ابن 218، 1؛ ابن اثير ، اسد الغابة ، ج31، ص1ابن عبد البر ، الاستيعاب ، ج (192)
 .85، ص1حجر العسقلاني ، الاصابة في تمييز الصحابة ، ج

، 1؛ ابن اثير ، اسد الغابة ، ج 27، ص1ابن عبد البر ، الاستيعاب ، ج (193)
 .75، ص 1صابة في تمييز الصحابة ، ج؛ ابن حجر العسقلاني ، الا218ص

 . 218، ص1ابن اثير ، اسد الغابة ،ج(194)

 .374،ص8ابن سعد ، الطبقات الكبرى ، ج (195)

 .37، ص8ابن حجر  العسقلاني ، الاصابة في تمييز الصحابة ،ج (196)

 .375،ص8ابن سعد ، الطبقات الكبرى ، ج (197)

 .375،ص8بن سعد ، الطبقات الكبرى ، جا (198)

 .558، ص 3ابن سعد ، الطبقات الكبرى ، ج (199)

 .374، ص8ابن سعد ، الطبقات الكبرى ،ج (211)

 . 357،ص3ابن حبان ، الثقات ، ج(211)

 . 331،ص 1النويري  ، نياية الارب في فنون الادب  ، ج  (212)
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 المصادر 
 ىـ(63م بن عبد الواحد ت) ابن الاثير ،ابو الحسن عمي بن ابي الكرم محمد بن عبد الكري*

،تحقيق :عمي محمد معوض وعادل احمد عبد 1اسد الغابة في معرفة الصحابة ،)ط -1
 م (.1994الموجود ،دار الكتب العممية ،بيروت ،

 ىـ(256*البخاري محمد بن اسماعيل ابو عبدالله  الجعفي ت)

 ،دار المعرفة بدالله الميثي ،ع تحقيق: ،1اليداية والرشاد في معرفة اىل الثقة والسداد، )طــ 2
 م(.1986بيروت ،

 التاريخ الكبير ،)بلا، تحقيق: ىاشم الندوي،دارالفكر ،بيروت ،د.ت(ــ 3

 م (1941، دائرة المعارف العثمانية ، حيدر أباد ، 1ــ  كنى البخاري ، )ط4

 ىـ( 279*البلاذري  احمد بن يحيى بن جابر ت)

يل زكار ورياض الزركمي ، دار الفكر ،بيروت ، ،تحقيق: سي 1ــ انساب الاشراف ،)ط5
 م(1996

*ابن تغري بردي، يوسف بن تغري بن عبدالله الظاىري ابو المحاسن جمال الدين 
 ىـ( .874ت)

 ، دار الكتب ، مصر ، د.ت (1ـ النجوم الزاىرة  في مموك مصر والقاىرة ) ط6

 ىـ( 597محمد ت)  *ابن الجوزي ،جمال الدين ابو الفرج عبد الرحمن بن عمي بن

،تحقيق: ابراىيم رمضان وسعيد المحام، دار الكتب العممية ،بيروت ، 3ــ صفة الصفوة )ط7
 م(2112

تحقيق :مصطفى عبد القادر عطا ومصطفى عبد  ،1ــ المنتظم في تاريخ المموك والأمم )ط8
 م(1992القادر عطا ،دار الكتب العممية ،بيروت 
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 ىـ(393و نصر الفارابي ت)*الجوىري ،اسماعيل بن حماد اب

 م1987،تحقيق : احمد عبد الغفور العطار، دار العمم لمملايين ، بيروت،4ـ الصحاح ،)ط9

*ابن ابي حاتم عبد الرحمن بن ابي حاتم محمد بن ادريس ابو محمد الرازي التميمي 
 ىـ(327ت)

 م(1952،دار أحياء التراث العربي، بيروت ، 1الجرح والتعديل ،)طــ 11

 ىـ ( 354ن حبان ،محمد بن حبان بن احمد ابو حاتم التميمي السبتي ت ) *اب

 تحقيق :السيد اشرف الدين احمد . -1395,1975 1ــ الثقات، دار الفكر ،ط11

بيروت،  ،تحقيق : م .فلايشيمر ،دار الكتب العممية ،1مشاىير عمماء الامصار،)ط ـ 12
 م( 1959

 ىـ(245مرو ابو جعفر البغدادي ت )*ابن حبيب محمد بن حبيب بن امية بن ع

 م (    1942، المكتب التجاري ،بيروت ،1ـ المحبر  ) ط13

*ابن حجر العسقلاني ، شياب الدين احمد بن عمي بن محمد بن عمي  الشافعي  
 ىـ(528ت)

،تحقيق:عمي محمد البجاوي، دارالجيل ،بيروت، 1ـ الاصابة في تمييز الصحابة،)ط14
 م(1991

 م(.1984،دار الفكر ،بيروت ،1تيذيب ،)طـ تيذيب ال15

 ،،بيروتلنظامية في اليند ،مؤسسة الاعممي،تحقيق :دائرة المعارف ا3ـ لسان الميزان )ط16
 م(1986

 ىـ(456*ابن حزم،عمي بن احمد بن سعيد الاندلسي الظاىري )ت

 م(2117،  ،دارالكتب العممية ،بيروت ، 4ــ جميرة انساب العرب ،)ط 17
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 م( 1911، تحقيق : أحسان عباس ،دار المعارف ، مصر ،1السيرة، )طــجوامع 18

 ىـ(559*الحسن القرطبي ،احمد بن محمد بن ابراىيم شياب الدين ابو الحجاج الاشعري )

 م   (1985،دار الفكر ،بيروت،1ـــ  التعريف بالأنساب والتنويو بذي الاحساب ) ط19

 ىـ(463ثابت بن احمد بن ميدي ت)*الخطيب البغدادي ،ابو بكر احمد بن عمي بن 

، تحقيق: مصطفى عبد القادر عطا،دار الكتب العممية 1ــ تاريخ بغداد ،)ط 21
 م(1997،بيروت،

 ىـ(681*ابن خمكان، شمس الدين احمد بن محمد بن ابي بكر ت)

، تحقيق : احسان عباس ،دار صادر ،بيروت 1ــ وفيات الاعيان وأنباء أبناء الزمان ،)ط21
 (م1911،

 ىـ(241*ابن خياط ،خميفة بن خياط بن ابي ىبيرة ابو عمرو العصفري  ت)

 م( 1993،تحقيق :سييل زكار ،1ــ طبقات خميفة ،) ط22

 ىـ(385*الدارقطني ، عمي بن عمر بن احمد بن ميدي بن مسعود بن النعمان البغدادي ت)

 رب الاسلامي ،، تحقيق : موفق بن عبدالله ، دار الغ1ــ المؤتمف والمختمف ، )ط23
 م(.1986

 (ىـ748، شمس الدين محمد بن احمد بن عثمان ت) *الذىبي 

 م(1999، تحقيق: عمر عبد السلام ، دار الكتاب العربي ،بيروت ،1ــ تاريخ الاسلام )ط24

، تعميق وتقديم محمد عوامة الخطيب ، 1ــ الكاشف من لو رواية في الكتب الستة ، ) ط 25
 م(1992دار القبمة ، جدة ، 

، تحقيق: شعيب الارناؤوط وحسين الاسد ،مؤسسة الرسالة، 9سير أعلام النبلاء ،)طــ 26 
 م(1993بيروت ،
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،تحقيق:عمي محمد البجاوي ،دار المعرفة ،بيروت 1ــ ميزان الاعتدال في نقد الرجال ،)ط27
 م(1962،

 ىـ(231*ابن سعد، محمد بن منيع ابو عبد الله البصري الزىري ت)

  .م(1968، تحقيق: احسان عباس ، دار صادر ، بيروت ، 1طبقات الكبرى،)طالــ 28

 ىـ(224*ابن سلام ،ابو عبيد القاسم بن سلام بن عبدالله اليروي البغدادي ،ت)

، تحقيق :مريم محمد خير الدرع ،تقديم : سييل زكار ،دار الفكر، بيروت، 1ـ النسب ،)ط29
 م(1989

 ىـ (562بم محمد بن منصور التميمي ت) *السمعاني، ابي سعد عبد الكريم 

، تقديم وتعميق :عبدالله عمر البارودي ،دار الجنان ، بيروت ، 1الانساب، )ط–31
 م(.1987

 ىـ(581*السييمي ،ابو القاسم عبد الرحمن بن عبدالله بن احمد ت )

 م (1989،دار الفكر ،بيروت  ،1ــ الروض الانف ،)ط31

 ه(734الله بن يحيى ت) *ابن سيد الناس ،محمد بن عبد 

، مؤسسة عزالدين ، بيروت ، 1عيون الاثر في فنون المغازي و الشمائل والسير ، )ط ــ 32
 م ( 1986

*السيوطي ،جلال الدين عبد الرحمن بن الكمال بن محمد سابق الدين  ابي بكر   
 ىـ (911ت)

ار اليجرة ،بيروت ، تحقيق وتعميق: موفق فوزي ،د1ــ اسعاف المبطأ برجال الموطأ،)ط33
 م(1991،

 ىـ(511*الصحاري ،ابو المنذر سممة بن مسمم بن ابراىيم العوتبي ت)
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 م(،2116،تحقيق: محمد احسان ،وزارة التراث والثقافة ،عمان ،4ــ الانساب )ط34

 ىـ(764*الصفدي صلاح الدين خميل بن أبيك بن عبدالله )

وط ،دار احياء التراث العربي ،بيروت ، تحقيق: احمد الارناؤ 1ــ الوافي بالوفيات،)ط35
 م(2111،

 ىـ( 311*الطبري، محمد بن جرير بن يزيد بن كثير بن غالب ابو جعفر ت)ت

 ، مؤسسة الاعممي ،بيروت ،د.ت(1ــ تاريخ الطبري ،)ط36

 م(،1939،مؤسسة الاعممي ، بيروت ،1ــ المنتخب من ذيل المذيل ، ) ط 37

 ىـ(211*الضبي ، سيف بن عمر ت) 

،تحقيق: احمد راتب عرموش،  دار النفائس ، بيروت 1ــ  الفتنة ووقعة الجمل ،)ط38
 م(1971،

 ىـ(463*ابن عبد البر، يوسف بن عبدالله بن محمد النمري القرطبي ابو عمرت)

 ،تحقيق: عمي محمد البجاوي، دارالجميل ،1،)ط الاستيعاب في معرفة الاصحابـ 39
 م ( 1991

 ىـ(571حسن بن ىبة الله بن عبدالله الشافعي ت)*ابن عساكر ،عمي بن ال

 م(.1998،تحقيق:عمي شيري ،دار الفكر ،بيروت ،1ــ تاريخ مدينة دمشق،)ط41

 ىـ(1111*العصامي ، عبد الممك بن حسين عبد الممك المكي ت) 

 م(.1935، دار الكتب ، مصر ،1ــ سمط النجوم العوالي في أنباء الاوائل والتوالي ،)ط41

بي، ابو محمد محمود بن احمد بن موسى بن احمد الحنفي بدرالدين العيني ، *الغيتا
 ىـ (  855ت)

 ، تحقيق محمد فارس ،دار الكتب ،مصر ،د.ت(1ــ  مغاني الاخيار ، )ط42
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 ىـ(276*ابن قتيبة الدينوري ، ابو محمد عبدالله بن مسمم ت)

 م (.1992لقاىرة،،تحقيق: ثروت عكاشة ،دار المعارف ، ا2المعارف ، )ط ـــ 43

 ىـ(774ابن كثير ، ابو الفداء اسماعيل بن عمر بن كثير القرشي البصري ت)*

 م (1991، دار الفكر ،بيروت ،1ــ السيرة النبوية ،)ط44

 ىـ(214*ابن الكمبي ، ىشام بن محمد ابي النضر ابن السائب ابو المنذر )ت

 ،دار اليقظة العربية فردوس، محمود ـ نسب معد واليمن الكبير،)بلا، تحقيق:45
 م (1939دمشق،

 ىـ(355*الكندي ،ابو عمر محمد بن يوسف بن يعقوب ت)

 م(1987، مؤسسة الكتب الثقافية، بيروت ، 1ــ ولاة مصر)ط46

 ىـ( 475*ابن ماكولا ، سعد الممك ابو نصر عمي بن ىبة الله بن جعفر ت)

، دار الكتب 1لأسماء والكنى، )طــ الإكمال في رفع الارتياب عن المؤتمف والمختمف في ا47
 م(1991العممية ، بيروت ،

 ىـ(285*المبرد ،محمد بن يزيد ابو العباس ت)

 م(2112ــ الكامل في المغة والادب ،)بلا، مؤسسة المعارف ،بيروت 48

 ىـ(742*المزي يوسف بن الزكي عبد الرحمن ابو الحجاج ت) 

ق :بشار عواد معروف ،مؤسسة الرسالة، ، تحقي1تيذيب الكمال في أسماء الرجال ،)طــ 49
 م(1981بيروت ،

 ىـ(345*المسعودي ،قطب الدين ابو الحسن عمي بن الحسين بن عمي ت)

 م(2111،انتشارات الشريف الرضي ،قم ،1ــ مروج الذىب ومعادن الجوىر ،) ط 51
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*ابن منظور ،محمد بن مكرم بن عمي ابو الفضل جمال الدين الانصاري الافريقي 
 ىـ(711ت)

تحقيق : روحية النحاس ،محمد مطبع ،رياض عبد  ،1ــ مختصر تاريخ دمشق ،)ط51
 م(.1984بيروت، الحميد مراد ،دار الفكر ،

 ، دار صادر ،بيروت ،د.ت (.1ـــ لسان العرب )ط52

 ىـ (212المنقري ، نصر بن مزاحم بن سيار ابو الفضل العطار العراقي ت )*

حقيق عبدالسلام محمد ىارون ، المؤسسة العربية الحديثة ، ، ت 2ـــ  وقعة صفين ، ) ط 53
 م (1962

الشافعي ابي بكر الدين محمد بن عبدالله بن محمد  *ابن ناصر الدمشقي ،شمس
 ىـ(842ت)

، تحقيق :محمد نعيم العرقسوسي ،مؤسسة 1ـــ توضيح المشتبو في أسماء الرواة ، )ط54
 م(1993الرسالة ،بيروت ،

 ىـ(676يا محيي الدين بن شرف ت )*النووي ،ابي زكر 

 مصطفى عبدالقادر عطا ، دار الكتب العممية ، ، )ط  تحقيق :ـــ تيذيب الاسماء والمغات55
 م(2111بيروت ،

*النويري احمد بن عبد الوىاب بن محمد بن عبد الدائم القرشي التيمي شياب الدين 
 ىـ( 733ت)

 م(2113بيروت ، لكتب العممية  ،،دار ا1ـــ  نياية الارب في فنون الادب  )ط56

 ىـ(213* ابن ىشام عبدالممك بن ىشام بن ايوب المعافري الحميري ت)
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 م(2113،تحقيق:سيد بن رجب، دار ابن رجب ،القاىرة،1ــ السيرة النبوية ،) ط57

 ىـ(334*اليمداني ،ابو محمد الحسن بن احمد بن يعقوب بن يوسف بن داود ت)

 م(1991الفكر ،بيروت ،، ،دار 1ــ الاكميل،)ط 58

 ىـ(217*الواقدي ، محمد بن عمر بن واقد السيمي الاسممي ابو عبدالله ت)

 م(1989، دار الاعممي ، بيروت ،3ــ المغازي ، )ط59

 ه474*ابو الوليد الباجي ،سميمان بن خمف بن سعد ت 

بولبابة ، تحقيق:د.ا1التعديل والتجريح لمن خرج لو البخاري في الجامع الصحيح ،)طــ61
 م(.1986حسين ،دار المواء ،الرياض،

      *اليافعي ، ابو محمد عفيف الدين عبدالله بن اسعد بن عمي بن سميمان اليافعي ، ت 
 ىـ( 768) 

، دار الكتب 1ـــ مرآة الجنان وعبرة اليقظان في ما يعتبر من حوادث الزمان ، ) ط61
 م(1997بيروت ،   ،العممية

 ىـ( 292سحاق بن جعفر بن وىب بن واضح اليعقوبي ،ت ) *اليعقوبي ،احمد بن ا

 د.ت( ،  دار صادر ، بيروت ،1ــ  تاريخ اليعقوبي ،) ط62
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 قائمة المراجع الثانوية :
 ىـ(1952*الامين ،ابو محمد الباقر محسن ابن عبد الكريم العاممي ت)

مطبوعات ،بيروت ، ، مؤسسة احمد لم1، )ط )عميو السلام(ـــ رجال حول الامام عمي 63
 م(2118

 *البكاي ، لطيفة

 م(2111، دار الطميعة ، بيروت ، 1ـــ حركة الخوارج ، )ط64

 *الحديثي ،نزار عبد المطيف 

 م(2114،دارالفكر ،بيروت ،1ـــ اىل اليمن في صدر الاسلام ،)ط65

 ىـ(1396*الزركمي ، خير الدين بن محمود بن محمد بن عمي بن فارس ت )

 م(.1981، دار العمم لمملايين ،بيروت ،5لام ،)طالاعـــ 66

 *الشريف ، احمد ابراىيم 

 م(1965، د.م، القاىرة ، 1ـــ مكة والمدينة في الجاىمية وعيد الرسول ،) ط67

 *العطار، قيس 

، جمع وتحقيق :قيس العطار ، انتشارات الدليل ، 2ــ ديوان قيس بن سعد )ط68
 م(2111قم،

 *العمي ،جواد 

 م(2111،دار الساقي ،4مفصل في تاريخ العرب قبل الاسلام ،)ط ــ ال69

 *اليوسفي ، محمد ىادي

 .م(1996، مؤسسة اليادي ، قم ،1ــ  موسوعة التاريخ الاسلامي ، )ط71


